
 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 1 de 11 

 
 

NOTIFICACIÓN DE ACUERDO 
 

Acuerdo de aprobación de los cursos de verano 2010 de la Universidad Miguel 
Hernández de Elche. 

 
Visto el documento que recoge las consideraciones generales de los cursos de verano 

2010; 

 

Vistos los acuerdos de colaboración con los ayuntamientos que son sedes de los cursos 

de verano 2010; 

 

Y vista la propuesta que formula el Vicerrector de Ordenación Académica y Estudios 

de la Universidad, el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 21 de abril de 2010, 
ACUERDA: 

 
Aprobar la realización de los cursos de verano 2010 de la Universidad Miguel 

Hernández de Elche y elevar al Consejo Social para la aprobación de las tasas de matrícula 

correspondientes e informar de los acuerdos de colaboración suscritos. 

 

CURSOS DE VERANO 2010 
 

Director de los cursos de verano 2010: D. Enrique Conejero Paz.  

Profesor contratado doctor del área de Ciencia Política y de la Administración. 

 

1. CONSIDERACIONES GENERALES. 
 

Introducción. 
 

Los cursos de verano se han articulado como un foro de debate y una actividad de 

encuentro de la comunidad universitaria y de la sociedad, un marco creativo y dinámico 

donde participen diferentes especialistas nacionales e internacionales. Su temática y 

contenidos han de ser complementarios de las disciplinas universitarias, ofreciendo 

perspectivas que no se abordan durante el curso académico o los cursos de postgrado. 

Además, deben incorporar las necesidades formativas de las diferentes instituciones y 

organizaciones del sector público, del sector privado y de la sociedad civil que componen el 

tejido social en el que se encuentra inserta la Universidad Miguel Hernández de Elche y han 

de servir, a su vez, para abordar aquellas cuestiones que resulten de gran actualidad e 

interés, tanto a la comunidad universitaria como a la sociedad en su conjunto. Por ello, el 

Servicio de Gestión Académica ha diseñado una oferta de cursos de verano que da respuesta 

a dichas inquietudes y expectativas.  

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 2 de 11 

Duración. 
 

Los cursos de verano 2010 se desarrollarán durante los meses de junio a septiembre. 

 

Objetivos. 
 

Los cursos de verano 2010 deberán ajustarse, en la medida de lo posible, a los 

siguientes objetivos generales: 

 

a) Tener un carácter interdisciplinar, con el fin de atender a las distintas ramas del saber y 

del conocimiento. 

b) Atender a un interés social, en los que se aborden temas de actualidad que estén 

sometidos a reflexión, propiciando el debate y la discusión de ideas. 

c) Favorecer la vida cultural, política, artística, científica y literaria de la comunidad 

universitaria, potenciando la participación activa del alumnado. 

 

2. DIRECCIÓN ACADÉMICA DE LOS CURSOS. 
 

La coordinación y gestión administrativa de los cursos de verano de 2010 es realizada 

por el Servicio de Gestión Académica. La dirección de los mismos recaerá en el profesor D. 

Enrique Conejero Paz del área de Ciencia Política y de la Administración de la Universidad 

Miguel Hernández de Elche. 

 

La dirección de los cursos se ocupará de: 

 

- Recoger y valorar los proyectos de los cursos a desarrollar. 

- Establecer contactos con ayuntamientos y otras instituciones para la realización de 

cursos de verano. 

- Confeccionar el programa definitivo de los cursos de verano. 

- Supervisar la correcta organización y coordinación de los cursos de verano. 

- Cumplir con los compromisos de calidad de los cursos de verano de la Universidad 

Miguel Hernández de Elche (ver anexo I). 

- Responsabilizarse de la liquidación del presupuesto.  

- Realizar un seguimiento de los diferentes acuerdos de colaboración con 

ayuntamientos y otras instituciones que participan con la Universidad Miguel 

Hernández de Elche en la realización de los cursos de verano. 

- Elaborar una memoria general de los cursos de verano. 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 3 de 11 

La dirección de los cursos de verano propondrá la relación de los mismos, para cada curso 

académico, que deberán ser aprobados por el Consejo de Gobierno de la Universidad. 

 

3. COORDINACIÓN Y ORGANIZACIÓN DE LOS CURSOS. 
 

� De los Cursos: 
 

1. Los cursos tendrán una duración de 20 ó 30 horas, aunque excepcionalmente se 

podrán aprobar cursos, jornadas, etc., con una duración mayor o menor. 

2. Se desarrollarán durante los meses de junio a septiembre, en cualquiera de las 

sedes de la Universidad Miguel Hernández de Elche, y en las sedes con las que se 

establezcan convenios de colaboración. 

3. Cada curso contará con: 

- Coordinador/a que será quien presente el proyecto de curso de verano. 

Además, le corresponderá la organización y coordinación del curso.  

- Profesores, ponentes, etc. que impartirán las horas lectivas del curso 

programado. 

4. Cada curso tendrá un mínimo de 20 alumnos para los cursos de 20 horas y de 25 

alumnos para los cursos de 30 horas. 

5. Se aplicarán tres modalidades de matrícula (A: General, B: UMH y C: Reducida). 

6. Los cursos se autofinanciarán con el importe de la matrícula y con las 

subvenciones que se puedan establecer para los mismos. 

7. Se emitirá la correspondiente certificación acreditativa para cada asistente al curso 

de verano. Se exigirá una asistencia de un 80%. 

8. La dirección académica se reserva el derecho a suspender aquel curso que no 

tenga un número mínimo de alumnos. 

9. Cualquier publicidad que se realice para promocionar los cursos de verano deberá 

llevar el visto bueno del Servicio de Gestión Académica. 

 

� Del Coordinador del Curso: 
 

Corresponde al coordinador: 

 

1. Le corresponderá la organización y coordinación del curso. 

2. Presentar el programa y contenidos del curso a la dirección académica de los 

cursos de verano. 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 4 de 11 

3. Informar a los docentes sobre los siguientes aspectos: fechas de realización, horas 

de intervención, condiciones de viaje, alojamiento, retribución, necesidad de 

prever material técnico, etc. 

4. Atender durante la totalidad del curso a los profesores invitados a efectos 

académicos, organizativos y protocolarios. 

5. Realizar el control de la asistencia a los cursos. 

 

4. RÉGIMEN ECONÓMICO 
 

� Matrícula de los Cursos: 
 
Requisitos: 

Los cursos de 20 horas tendrán un mínimo de 20 alumnos. 

Los cursos de 30 horas tendrán un mínimo de 25 alumnos. 

 

Boletín de Matriculación: 

Realizar una inscripción on line en: 

http://www.umh.es/formacion. En la misma página web se puede realizar el pago de la 

matrícula. Se considerará realizada la matriculación una vez que se haya realizado el pago de 

la misma.  

 

Plazos de Matriculación: 

El plazo de matrícula comienza el 3 de mayo de 2010 y finaliza una semana antes del 

inicio del curso de verano seleccionado o al cubrirse las plazas disponibles en los cursos que 

así lo indiquen. 

 

Modalidad de Matrículas: 

- Modalidad A: General – 120 €. 

- Modalidad B: Universidad Miguel Hernández de Elche – 90 €. 

Comunidad universitaria de la Universidad Miguel Hernández de Elche: 

estudiantes, personal de administración y servicios y personal docente e 

investigador. 

- Modalidad C: Reducida - A especificar en cada curso en función a las 

subvenciones o ayudas obtenidas por el director del mismo y con la aprobación 

de la dirección académica de los cursos de verano. 

 

Los alumnos que estén desempleados pueden matricularse en la Modalidad B. 

 

� Devolución de Matrículas: 

 

Se establecerá la devolución de la matrícula exclusivamente en el caso de que no se 

realice el curso. 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 5 de 11 

 

� Retribución Económica Bruta. 
 

La retribución de los coordinadores de los cursos de verano será de 150 € sólo en 

aquellos cursos donde la docencia sea impartida por más de dos profesores distintos al 

director. 

 

La retribución de los profesores de los cursos será de 50 € por hora de docencia 

impartida, salvo que no se cumpla el mínimo de alumnos.  

 

La retribución de los cursos subvencionados debe ser aprobada previamente por la 

dirección de los cursos de verano. 

 

La retribución del director de los cursos de verano, será de 3000 €. 

 

Las retribuciones económicas estarán sujetas a la correspondiente retención a cuenta 

del Impuesto sobre la Renta de la Personas Físicas. 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 6 de 11 

 
 

ANEXO I 
 

COMPROMISO DE CALIDAD 
PARA LOS CURSOS DE VERANO 2010 

 

D./Dña. ........................................................................................................................................... 

Director/a del Curso de Verano 2010 .................................................................................. 

 

DECLARA: 
 

1. Que conoce y acepta todos los términos del Reglamento de los cursos de verano 2010, 

establecidos por el Servicio de Gestión Académica. 

2. Que se compromete al cumplimiento de las funciones establecidas en el mismo. 

3. Que se compromete a contribuir a la mejora de la calidad de los cursos de verano 

2010. 

4. Que se compromete a presentar los acuerdos específicos de colaboración con los 

respectivos ayuntamientos en plazo adecuado y a realizar el seguimiento de los 

mismos. 

5. Que acepta percibir la retribución económica estipulada en el Reglamento de los 

cursos de verano 2010. Esta retribución está vinculada al grado de cumplimiento de 

los objetivos. 

 

En ___________ a ___ de ____________ de 2010. 

 

 

        El Director 

        Fdo.: Enrique Conejero Paz 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 7 de 11 

 
ANEXO II 

RELACIÓN DE CURSOS DE VERANO 2010 
 

  Curso Horas Precio 

Sede de 
Almoradí  

¿Cómo reinventar mi empresa? Casos de empresas de 

éxito * 
20 30 € 

De la administración local al gobierno local. Algo más 

que un cambio normativo * 
20 10 € 

Campus de 
Altea 

Adobe PhotoShop para pintores 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Diseño y edición de publicaciones artísticas 20 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Edición de video digital 20 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

El arte y la ciudad. Espacios y ubicaciones artísticas en 

el ámbito urbano 
20 

 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Imágenes que cuentan: Introducción al storyboard para 

cine y a la creación del álbum ilustrado 
30 

 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Modelo de intervención artística en espacios públicos: 

Guía y práctica 
30 

 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Nuevos procedimientos de grabado con bajo nivel de 

toxicidad: El Collagraph 
30 

 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Xilografía contemporánea 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Sede de 
Aspe 

Diferencia, (Des)igualdad y educación en y para la 

igualdad de género * 
20 20 € 

Sede de 
Benidorm 

Taller de emergencias y primeros auxilios 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Sede de 
Callosa de 
Segura 

Jornadas socioeducativas: “Aprender a convivir” * 20 20 € 

Sede de 
Campello 

Iniciación a la vela ligera 20 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Sede de 
Catral 

Diferencia, (Des)igualdad y educación en y para la 

igualdad de género * 
20 30 € 

Técnicas de Alexander * 20 30 € 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 8 de 11 

 

Campus de 
Elche 

Animación con Adobe Flash (CS4) 25 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Cerámica. Descubre tu habilidad 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Creación de aplicaciones WEB-PHP-MYSQL 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Comunicación externa: Cómo estar presente en los 

medios de comunicación 
20 

 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Diseño de páginas web con CSS 20 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Diseño de proyectos de obra civil con InRoads XM 25 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Diseño gráfico con MicroStation XM 20 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

El arte de colorear la vida 20 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

El estudio del paisaje en la ordenación del territorio 25 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

El futuro del estado del bienestar ** 20 
 General – 25 € 

 UMH – 7 € 

El nuevo diseño institucional de la Unión Europea: 

¿Más cerca de los ciudadanos? ** 
20 

5 € 

El periodismo de tribunales 20 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

El Síndic de Greuges de la Comunitat Valenciana y la 

defensa de los derechos fundamentales ** 
20 

0 € 

Energía solar térmica  30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Interpretación y educación ambiental 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Introducción a la grafología 25 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

La actividad emprendedora y su fomento: una 

perspectiva territorial** 
20 

0 € 

La profesión del consultor energético eléctrico 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

La tramoya del Misteri ** 10 0 € 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 9 de 11 

 

 

Leer, escribir, y hablar…para comunicarte mejor 20 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Musicoterapia: Gestión del bienestar y la alegría 25 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Photoshop para fotografía digital amateur 25 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Prevención de Riesgos Laborales 25 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Proyecto expositivo fotográfico y gestión de la calidad 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Taller de emergencias y primeros auxilios 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Taller de teatro 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Visual Basic. NET 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Sede de 
L’Escorxador   
Elche 

Dansa per a tots (nivel medio) 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Dansa per a tots (nivel avanzado) 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Sede Mace 
Elche 

Col∙leccionarte 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Sede de Ibi 

¿Cómo reinventar mi empresa? Casos de empresas de 

éxito * 
20 30 € 

La violencia en el ámbito escolar * 20 30 € 

Protocolo social * 15 30 € 

Campus de 
Orihuela 

Alimentos del bienestar 20 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Diferencia, (Des)igualdad y educación en y para la 

igualdad de género * 
20 0 € 

Hombres e igualdad de género: Nuevos modelos de 

masculinidades* 
20 0 € 

Introducción al análisis sensorial de alimentos 20 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Liderazgo en tiempos de crisis ** 20 0 € 

Miguel Hernández: Canción, valores y derechos 

humanos ** 
20 0 € 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 10 de 11 

 

 

Revalorización de los subproductos de las industrias 

agroalimentarias 
20 

 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Taller de Ciencia de los alimentos, cocina y análisis 

sensorial 
20 

 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Campus de 
Sant Joan 
d’Alacant 

Columna vertebral y trabajo. Enfoque multidisciplinar 

desde la podología, la fisioterapia, la terapia 

ocupacional y la medicina del trabajo 

30 

 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Introducción a la grafología 25 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Miembro inferior y trabajo. Enfoque multidisciplinar 

desde la podología, la fisioterapia, la terapia 

ocupacional y la medicina del trabajo 

30 

 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Miembro superior y trabajo. Enfoque multidisciplinar 

desde la terapia ocupacional, la fisioterapia y la 

medicina del trabajo 

25 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Taller de emergencias y primeros auxilios 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Taller de emergencias y urgencias extrahospitalarias 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Taller de teatro 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Sede de   
Santa Pola 

Iniciación al windsurf 20 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Violencia de género y realidad social * 20 40 € 

Sede de 
Torrevieja 

Coordinador de seguridad de pruebas náuticas 30 
 General – 120 € 

 UMH – 90 € 

Derecho civil y foral valenciano * 20 40 € 

Envejecimiento activo y calidad de vida * 20 20 € 

Hombres e igualdad de género: Nuevos modelos de 

masculinidades* 
20 20 € 

La conquista de nosotros mismos: Desarrollo del 

potencial individual* 
20 40 € 

La delincuencia juvenil y el joven como víctima en el 

siglo XXI * 
20 40 € 

Los desafíos de la inmigración hoy: Inmigración, 

integración, mediación intercultural y participación 

ciudadana * 

20 20 € 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 11 de 11 

* Matrícula reducida porque reciben subvención de un ayuntamiento, el cual viene 

especificado en cada convenio. 

** Matrícula reducida porque recibe subvención o ayuda obtenida por el coordinador del 

mismo y con la aprobación de la dirección académica de los cursos de verano. 

 

Total de cursos: 

Sede de Almoradí 2 

Campus de Altea 8 

Sede de Aspe 1 

Sede de Benidorm 1 

Sede de Callosa de Segura 1 

Sede de Campello 1 

Sede de Catral 2 

Campus de Elche 27 

Sede de L’Escorxador (Elche) 2 

Sede Mace (Elche) 1 

Sede de Ibi 3 

Campus de Orihuela 8 

Campus de Sant Joan d’Alacant 7 

Sede de Santa Pola 2 

Sede de Torrevieja 7 

TOTAL 73 

 


